



ENTREPRISE NATIONALE DES TRAVAUX AUX PUITES

Tableau N° 1

BILAN AU 31 DECEMBRE 2009

| N° CPTE | A C T I F | MONTANT | AMORTISSEMENTS OU PROVISIONS | MONTANTS NETS | TOTAUX PARTIELS |
|------------|---------------------------------------|---------------------------|---------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | <u>INVESTISSEMENTS</u> | | | | 44 886 109 944,27 |
| 20 | Frais préliminaires | | | | |
| 21 | Valeurs incorporelles | | | | |
| 22 | Terrains | 101 462 427,66 | 35 288 694,77 | 66 173 732,89 | |
| 24 | Equipements de production | 60 023 195 426,66 | 33 463 632 203,47 | 26 559 563 223,19 | |
| 25 | Equipements sociaux | 5 543 370 841,40 | 3 356 706 144,60 | 2 186 664 696,80 | |
| 28 | Investissements en cours | 16 073 708 291,39 | | 16 073 708 291,39 | |
| | TOTAL 2 | 81 741 736 987,11 | 36 855 627 042,84 | 44 886 109 944,27 | |
| | <u>STOCKS</u> | | | | 9 620 699 165,95 |
| 30 | Marchandises | | | | |
| 31 | Matières et fournitures | 8 816 775 482,84 | 563 693 800,00 | 8 253 081 682,84 | |
| 33 | Produits semi-ouvrés | | | | |
| 34 | Produits et travaux en cours | | | | |
| 35 | Produits finis | | | | |
| 36 | Déchets et rebus | | | | |
| 37 | Stocks à l'extérieur | 1 367 617 483,11 | | 1 367 617 483,11 | |
| | TOTAL 3 | 10 184 392 965,95 | 563 693 800,00 | 9 620 699 165,95 | |
| | <u>CREANCES</u> | | | | 16 533 297 931,44 |
| 42 | Créances d'investissements | 6 128 488 123,82 | 420 000,00 | 6 128 068 123,82 | |
| 43 | Créances de stocks | 2 787 500,00 | | 2 787 500,00 | |
| 44 | Créances s/ass. et stés. apparentées | 168 233 236,35 | | 168 233 236,35 | |
| 45 | Avances pour comptes | 105 762 559,36 | | 105 762 559,36 | |
| 46 | Avances d'exploitation | 1 203 672 317,54 | 18 561 748,62 | 1 185 110 568,92 | |
| 47 | Créances sur clients | 6 642 298 984,62 | 1 055 365 996,33 | 5 586 932 988,29 | |
| 48 | Disponibilités | 3 559 927 954,70 | 203 525 000,00 | 3 356 402 954,70 | |
| 40 | Compte débiteur du passif | | | | |
| | TOTAL 4 | 17 811 170 676,39 | 1 277 872 744,95 | 16 533 297 931,44 | |
| 88 | Résultat de l'exercice (perte) | | | | |
| | TOTAL GENERAL | 109 737 300 629,45 | 38 697 193 587,79 | 71 040 107 041,66 | 71 040 107 041,66 |



ENTREPRISE NATIONALE DES TRAVAUX AUX Puits

Tableau N° 1 Bis

BILAN AU 31 DECEMBRE 2009

| N° CPTE | PASSIF | MONTANT | TOTAUX PARTIELS |
|-----------|--|--------------------------|--------------------------|
| | <u>FONDS PROPRES</u> | | 32 484 212 005,31 |
| 105 | Capital social | 14 800 000 000,00 | |
| 106 | Titres participatifs | | |
| 130 | Réserves légales | 1 480 000 000,00 | |
| 131 | Réserves réglementées | 12 996 585 615,14 | |
| 134 | Réserves facultatives | 3 146 812 471,63 | |
| 15 | Ecart de réévaluation | | |
| 18 | Résultat en instance d'affectation | | |
| 19 | Provisions pertes et charges | 60 813 918,54 | |
| | TOTAL 1 | 32 484 212 005,31 | |
| | <u>DETTES</u> | | 33 912 935 483,42 |
| 52 | Dettes d'investissements | 24 509 156 868,55 | |
| 53 | Dettes de stocks | 2 558 036 863,72 | |
| 54 | Détention pour compte | 431 154 303,86 | |
| 55 | Dettes envers associés et stés apparentées | 430 078 833,05 | |
| 56 | Dettes d'exploitation | 5 672 578 559,09 | |
| 57 | Avances commerciales | 311 930 055,15 | |
| 58 | Dettes financières | | |
| 50 | Compte créditeur de l'actif | | |
| | TOTAL 5 | 33 912 935 483,42 | |
| 88 | RESULTAT DE L'EXERCICE (Bénéfice) | 4 642 959 552,93 | 4 642 959 552,93 |
| | TOTAL GENERAL | 71 040 107 041,66 | 71 040 107 041,66 |



ENTREPRISE NATIONALE DES TRAVAUX AUX PUITTS

Tableau N° 2

TABLEAU DES COMPTES DE RESULTATS AU 31 DECEMBRE 2009

| N° CPTE | DESIGNATION | DEBIT | CREDIT |
|------------|---|--------------------------|--------------------------|
| 70 | Ventes de marchandises | | 139 676 071,15 |
| 60 | Marchandises consommées | 113 352 335,76 | |
| 80 | MARGE BRUTE | | 26 323 735,39 |
| 80 | Marge brute | | 26 323 735,39 |
| 71 | Production vendue | | |
| 72 | Production stockée | | |
| 73 | Production de l'entreprise Pour elle même | | 170 952 142,36 |
| 74 | Prestations fournies | | 33 690 014 172,90 |
| 75 | Transfert de charges de production | | 273 560 365,60 |
| 61 | Matières et fournitures consommées | 3 772 428 008,03 | |
| 62 | Services | 6 994 711 953,50 | |
| | Totaux | 10 767 139 961,53 | 34 160 850 416,25 |
| 81 | VALEUR AJOUTEE | | 23 393 710 454,72 |
| 81 | Valeur ajoutée | | 23 393 710 454,72 |
| 77 | Produits divers | | 28 105 735,47 |
| 78 | Transfert de charges d'exploitation | | 66 154 599,44 |
| 63 | Frais de personnel | 9 278 957 449,29 | |
| 64 | Impôts et taxes | 703 514 410,36 | |
| 65 | Frais financiers | 926 169 419,43 | |
| 66 | Frais divers | 126 886 114,46 | |
| 68 | Dotations amortissements et provisions | 6 557 819 337,62 | |
| | Totaux | 17 593 346 731,16 | 23 487 970 789,63 |
| 83 | RESULTAT D'EXPLOITATION | | 5 894 624 058,47 |
| 79 | Produits hors exploitation | | 2 848 723 712,59 |
| 69 | Charges hors exploitation | 2 502 424 718,49 | |
| 84 | RESULTAT HORS EXPLOITATION | | 346 298 994,10 |
| 83 | Résultat d'exploitation | | 5 894 624 058,47 |
| 84 | Résultat hors exploitation | | 346 298 994,10 |
| 880 | RESULTAT BRUT DE L'EXERCICE | | 6 240 923 052,57 |
| 889 | IMPOTS S/BENEFICES DES STES | 1 597 963 499,64 | |
| 88 | RESULTAT NET DE L'EXERCICE | | 4 642 959 552,93 |